

# 2024年3月期 決算補足資料

2024年5月8日

## <目次>

損益実績（前期比）	P. 2
損益実績（予想比）	P. 3
サービス別売上高実績（前期比）	P. 4
人員数・1人当たり売上高実績（前期比）	P. 5
営業利益の増減要因（前期比）	P. 6
2025年3月期 業績予想	P. 7



株式会社 アサント

【東証プライム 証券コード6073】



#### 将来見通し等に関する注意事項

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありません。

本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。

将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、ご自身のご判断と責任においてご利用されることを前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任を負いません。

# 損益実績(前期比)



■ 売上高 3.2%減少、営業利益 31.4%減少

(単位：百万円)	2023/3期 通期	2024/3期 通期	前期比	
	実績	実績	増減	増減率
売上高	14,141	13,693	△448	△3.2%
売上総利益	9,726	9,438	△287	△3.0%
売上総利益率	68.8%	68.9%	0.1pt	—
営業利益	1,380	946	△433	△31.4%
営業利益率	9.8%	6.9%	△2.8pt	—
経常利益	1,395	985	△410	△29.4%
経常利益率	9.9%	7.2%	△2.7pt	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	875	541	△334	△38.2%
当期純利益率	6.2%	4.0%	△2.2pt	—
EPS (円)	79.74	49.24	△30.50	△38.3%

# 損益実績(予想比)



■ 売上高 予想達成率99.5%、営業利益 予想達成率97.6%

(単位：百万円)	2024/3期 通期			
	予想 (24/3/19公表)	実績	予想比	達成率
売上高	13,760	<b>13,693</b>	△66	99.5%
営業利益	970	<b>946</b>	△23	97.6%
営業利益率	7.0%	6.9%	△0.1pt	—
経常利益	1,010	<b>985</b>	△24	97.6%
経常利益率	7.3%	7.2%	△0.1pt	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	600	<b>541</b>	△58	90.2%
当期純利益率	4.4%	4.0%	△0.4pt	—
E P S (円)	54.57	<b>49.24</b>	△5.33	90.2%

# サービス別売上高実績(前期比)



- 売上高 3.2%減少
- 白蟻防除 3.5%減少
- 湿気対策 4.0%減少
- 地震対策 2.3%減少

(単位：百万円)	2023/3期 通期		2024/3期 通期		前期比	
	実績	構成比	実績	構成比	増減	増減率
売上高	14,141	—	13,693	—	△448	△3.2%
白蟻防除	5,981	42.3%	5,772	42.2%	△208	△3.5%
湿気対策	2,884	20.4%	2,768	20.2%	△115	△4.0%
地震対策	3,614	25.6%	3,532	25.8%	△81	△2.3%
その他	1,661	11.7%	1,618	11.8%	△42	△2.6%

# 人員数・1人当たり売上高実績(前期比)



- 平均人員数 17名 (1.6%) 減少

	2023/3期 通期	2024/3期 通期	前期比	
	実績	実績	増減	増減率
売上高 (百万円)	14,141	13,693	△448	△3.2%
期中平均人員 (名)	1,034	1,017	△17	△1.6%
1人当たり売上高 (千円/月)	1,139	1,121	△17	△1.6%
期末人員 (名)	1,037	998	△39	△3.8%

- 「人員数」：嘱託及び契約社員を含む総従業員数（派遣出向者を除く）

# 営業利益の増減要因(前期比)



(単位：百万円)	2023/3期 通期	2024/3期 通期	増減	増減率
売上高	14,141	13,693	△448	△3.2%
売上原価	4,414	4,254	△160	△3.6%
材料費	1,898	1,790	△108	△5.7%
労務費	1,379	1,343	△35	△2.6%
その他売上原価	1,136	1,120	△16	△1.5%
売上総利益	9,726	9,438	△287	△3.0%
販管費	8,346	8,492	145	1.7%
人件費	5,494	5,513	18	0.3%
その他販管費	2,851	2,979	127	4.5%
営業利益	1,380	946	△433	△31.4%

# 2025年3月期 業績予想



■ 売上高 4.2%増加、営業利益 50.0%増加

(単位：百万円)	2024/3期 通期	2025/3期 通期	前期比	
	実績	予想	増減	増減率
売上高	13,693	14,270	576	4.2%
営業利益	946	1,420	473	50.0%
営業利益率	6.9%	10.0%	3.0pt	—
経常利益	985	1,370	384	39.0%
経常利益率	7.2%	9.6%	2.4pt	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	541	840	298	55.2%
当期純利益率	4.0%	5.9%	1.9pt	—
EPS (円)	49.24	76.36	27.12	55.1%